
Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 171/2024 
PROCESSO Nº 222/2024 

1.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE 
RETROESCAVADEIRA 4X4 COM OPERADOR E DIESEL É JUSTIFICADA  
CONFORME ART. 75, INCISO VIII, DEVIDO À URGENTE NECESSIDADE DE 
RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO, PARA  
REESTABELECIMENTO DOS ACESSOS A DIVERSAS LOCALIDADES DO 
MUNICÍPIO DEVIDO AS FORTES CHUVAS QUE VEM ATINGINDO O ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL DESDE O DIA 29 DE ABRIL DE 2024. 

 

2. Órgão: SECRETARIA DE OBRAS 
 
3.  Contratada: TERRA RAIZ TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES DE MAQUINAS PESADAS 

LTDA 

 

4. Valor Contratado: R$ 60.000,00 

5.  Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado em até 05 dias, após a entrega do item, 
o recebimento da Nota Fiscal, e o aceite dado pela Secretaria requisitante. 

6. Processo de dispensa: 171/2024 

7. Fundamentação Legal: Art. 75, Inciso VIII, da Lei Nº 14.133/2021. 

8. Elemento Desp: 33.90.39.12.00.00 (60.000,00) 

9. Atividade: 2.056 

 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO APROVADA PELO Sr. LEODEGAR RODRIGUES, 

PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 

 

LEODEGAR RODRIGUES 
Prefeito Municipal 


